[13] Sed neque hoc uacuum esse uirtute potest quod ad inusitatas et nouas res uestri excitantur animi et audire et intelligere. *Neminem* namque, ut nobilissimi oratoris testatur sententia, *excelsi ingenii* [227r] *uirum humilia delectant et parua.*⁷⁰ *Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod ad ardua concitatur et honesta.*⁷¹ *Magnarum rerum species ad se uocat et attollit.* Atque ignee flamme comparatus, que surgens in rectum, *iacere ac deprimi <non> potest, non magis quam quiescere; itaque noster animus in motu est, eo que mobilior et actuosior, quo uehementior fuerit.* *Sed felix qui ad meliora hunc impetum dedit,*⁷² tantoque audiens et attentius surgit in altum, quanto res proposita exstitit admiratione dignior. Qua generositate animi primum apud Egiptum sapientes philosophari inceperunt. *Nam propter admirari et nunc et primum inceperunt*

⁶⁵ Cf. Cic., *Cat.* 4.1: »Video, patres conscripti, in me omnium vestrum ora atque oculos esse conversos <...>«

⁶⁶ Cf. Pl. *Ti.* 27A, ll. 14–15 = *Plato Latinus, Timaeus*, sv. 4, Waszink (ur.), p. 19: »attento silentio mentem atque aures parabo«.

⁶⁷ Sic, sed forsitan pro »deorum«.

⁶⁸ Cf. *Rhet. Her.* 1.4.7: »Quoniam igitur docilem, benivolum, adtentum auditorem habere volumus, quo modo quidque effici possit aperiemus. Dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponemus et si adtentos eos faciemus; nam docilis est qui adtente vult audire. Adtentos habebimus, si pollicebimus nos de rebus magnis, novis, inusitatis verba facturos, aut de iis quae ad rem publicam pertineant, aut ad eos ipsos qui audient, aut ad deorum immortalium religionem <...>«.

⁶⁹ Cic., *Leg. Man.* 1.1.

⁷⁰ Sen., *Ep.* 4.39.2.

⁷¹ Sen., *Ep.* 4.39.2.

⁷² Cf. Sen., *Ep.* 4.39.3: »Quemadmodum flamma surgit in rectum <...>«.

okrenuti prema meni i da me netremice gledate kao kakva pohotna žena, da se tako izrazim. Pozorno me slušate u posvemašnjoj tišini, podučio je Platon slušatelje da budu dobri, kao da ćete upravo čuti neko proročanstvo ili ugledati neki tajanstveni prizor. U tome ste, dopustite mi da kažem, zavedeni možda vašom ljubavlju ili pak varavim javnim mnijenjem o meni, budući da se ne smatram tako značajnim, i znam da moja nadarenost nije dostatna i da u mojoj duši ne leži ništa takvoga čime bih utažio žed žednima, umirio neutažive, ili čime bih zadivio izvornošću. Tā što bih ja mogao reći ili objasniti a da je značajno, izvorno ili neuobičajeno, ili *da se, naposljetku, tiče države, ili pak vjere* i pobožnosti *prema ovim besmrtnicima*, ili pak da je slušateljima korisno – a tim naime stvarima publiku držimo pozornom – a da već prije današnjega dana presajni i prestručni muževi nisu izrekli na ovome mjestu, na koje se, kako kaže Ciceron, *treba donijeti isključivo plod najveće nadarenosti i predanog rada*, a takvima ovo mjesto nije manjkalo?

[13] Međutim, to što vas potiče da poslušate i shvatite nove i neuobičajene stvari mora imati vrlinu. Naime, mišljenje preplemenitog govornika posvjeđuje da *sitne, bezvrijedne stvari ne pružaju zadovoljstvo niti jednom mužu izvanredne nadarenosti*. Naime, *plemenita duša posjeduje ono najbolje, a to je da ga potiču uzvišene i časne stvari. Vizija velikih postignuća ga privlači i zanosi*. Kao što se plamen koji bukti uvis *ne može obuzdati nisko pri tlu, ništa više nego što ga se ne može ugasiti, tako je i naša duša u pokretu, i što je gorljivija, tim je pokretnija i djelatnija*. No, sretan je čovjek koji je taj nagon uložio u veća postignuća, i tim se željnije i revnije vinuo uvis, koliko je stvar koju želi doseći vrednija divljenja. Od te su plemenitosti duše prvo mudri ljudi u Egiptu započeli filozofirati. *Jer zbog čuđenja su ljudi i sada i isprva počeli filozofirati*,

*homines philosophari, a principio quidem pautiora dubitabilium mirantes, deinde paulatim sic procedentes et de maioribus dubitantes, ut de Lune passionibus, et de hiis que circha sollem et astra, et de uniuersi generatione, ut inquit Aristoteles in principio *Metaphisice*.⁷³ Ubi paulo post subdit, *Incipiunt quidem enim omnes ab admirari, ut diximus, si ita habet, quemadmodum admirabilium authomata, nondum speculantibus causam, aut circha solis conuersiones aut dyametri non comensurationem; mirum enim uidetur esse omnibus, siquid non minimorum non mensuratur. Opportet autem in contrarium et ad dignius iuxta prouerbium consumare, quemadmodum et in hiis cum didicerint; nichil enim mirabitur uir geometricus, si {non} dyameter comensurabilis fiat,*⁷⁴ et ceteris. Sic quoque et hac generositate animi ciues Attenienses omnes permoti et aduene hospites ad nichil aliud uacabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui, ut habetur *Actuum* septimo decimo capitulo.⁷⁵ Fuit autem Atteniensium ciuitas longe ceteris prestantior morum bonitate ac potentia uirium, belloque et pace memoranda, eiusque opera magnifica omnem, sicut nos accepimus, quamuis preclare glorie illustrationem obumbrantia, ut diuinus inquit Plato in *Timeo*.⁷⁶ Cui quidem auiditati uestre, patres conscripti, illud non mediocri quoque admiratione stupendum preclare est annexum, quod ad effodiendam sapientiam non sollum maximos sanctissimosque patres auctoresque perquiritis, uerum et in augmentum glorie uestre etiam humiles et paruos pio affectu addidistis consulere. Hinc est quod et ingeniali nostri paruitatem nunc piis affectibus non dedignati estis impellere nec me uellut otiosum inheritieque sompno sopitum perpesi estis dormitare. Iussionibus igitur et uoluntatibus piisque uestris affectibus neque uolens neque ualens resistere, rem quidem difficilem et penne impossibilem nobis relegato silentio impresentiarum sum aggresus.*